
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“Piazza Forlanini” 

Scuole Primaria e Secondaria di I grado 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico per il Lazio 
 

 

Telefono: 0695955195 Segreteria E-mail: rmic8fz002@istruzione.it 

Fax: 0694377559 P.za Carlo Forlanini, 8 PEC: rmic8fz002@pec.istruzione.it 
C.F.: 97713160584  www.icpiazzaforlanini.edu.it 
C.M.: RMIC8FZ002   

 

 

Prot. n. 0003173 I.1         Roma, 14/11/2022 
 

OGGETTO: Decreto di costituzione Gruppo di Lavoro per l’Inclusione (GLI) ai sensi del d. lgs 

n. 66/2017 – a.s. 2022/2023 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297 (e, in particolare, l’art. 317, comma 2), recante 

“Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni 

ordine e grado”; 

 

VISTO il D. P. R. 8 marzo 1999, n. 275, recante “Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15 marzo 1997, n. 59”; 

 

VISTE le Linee guida per l’integrazione scolastica degli alunni con disabilità del 4 agosto 2009, n. 

4274; 

 

VISTA la Direttiva Ministeriale 27 dicembre 2012 “Strumenti di intervento per alunni con bisogni 

educativi speciali e organizzazione territoriale per l’inclusione scolastica”; 

 

VISTA la Circolare Ministeriale n. 8 del 6 marzo 2013 con la quale si forniscono indicazioni 

operative alla Direttiva Ministeriale 27 dicembre 2012; 

 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

 

VISTO il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 66, recante “Norme per la promozione 

dell'inclusione scolastica degli studenti con disabilità, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, 

lettera c), della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 7 agosto 2019, n. 96, avente ad oggetto “Disposizioni integrative e 

correttive al Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 66, recante “Norme per la promozione 

dell’inclusione scolastica degli studenti con disabilità, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, 

lettera c), della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 come recepito dal Decreto Legislativo 

10 agosto 2018, n. 101, recante «Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle 

disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 

2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 

nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale 

sulla protezione dei dati); 

mailto:rmic8fz002@istruzione.it
mailto:rmic8fz002@pec.istruzione.it
http://www.icpiazzaforlanini.edu.it/


 

RICHIAMATE le misure adottate dall’Istituzione scolastica in materia di trattamento di dati 

personali; 

 

TENUTO CONTO del Piano Annuale per Inclusione; 

 

CONSIDERATA la composizione dei GLO; 

 

CONSIDERATO l’organigramma dell’Istituto Comprensivo Piazza Forlanini di Roma; 

 

CONSIDERATA l’articolazione dell’I.C. Piazza Forlanini di Roma in Scuola primaria e Scuola 

secondaria di I grado; 

 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 
È costituito il gruppo di lavoro per l'inclusione con compiti di coordinamento e di indirizzo in ordine 

alle problematiche relative a tutti i BES. Il GLI integra i compiti del Gruppo di Lavoro Operativo 

(GLO) estendendoli alle problematiche relativi a tutti i bisogni educativi speciali (BES). 

 

Art. 2 
Il Gruppo di Lavoro per l’Inclusione è costituito da 

Dirigente Scolastica: Serena Di Giacinto 

Funzioni strumentali dell’inclusione: Brunella Bocchino e Antonella Morganti 

Referenti per gli alunni con DSA e BES: Barbara Del Quondam e Lucia Patruno 

Referenti Integrazione e Intercultura: Ileana Mignella e Olga Maletta 

Collaboratori Dirigente: Loredana Brun e Maria Sanità Turzo 

Rappresentanti genitori: 1 per la primaria (Larissa D’Aquilio) 1 per la secondaria indicati dal 

Consiglio di Istituto 

Rappresentante Oepac (indicato dalla Cooperativa) 

Specialisti dell’Azienda Sanitaria Locale 

Operatori dell’Ente Locale 

1 membro del personale ATA: Sig. Carmine Genovese 

 

Art. 3 

Il Gruppo di Lavoro per l’Inclusione svolge le seguenti funzioni: 

rilevazione dei BES presenti nell’Istituto; 

raccolta e documentazione degli interventi didattico – educativi posti in essere anche in funzione di 

azioni di apprendimento organizzativo in rete tra scuole e/o in rapporto con azioni strategiche 

dell’Amministrazione; 

focus/confronto sui casi, consulenza e supporto ai colleghi sulle strategie/metodologie di gestione 

delle classi; 

rilevazione, monitoraggio e valutazione del livello di inclusività della scuola; 

progettazione, pianificazione attività da inserire nel PTOF; 

elaborazione di una proposta di Piano Annuale per l’Inclusione riferito a tutti gli alunni con BES, da 

redigere entro il mese di giugno di ogni anno scolastico; 

cura dei rapporti con gli oo.cc. (Consigli di interclasse, classe, Collegio dei docenti, Consiglio 

d'istituto); 

interfaccia della rete dei CTS e dei servizi sociali e sanitari territoriali per l’implementazione di azioni 

di sistema (formazione, tutoraggio, progetti di prevenzione, monitoraggio, ecc.); 

cura dei rapporti con i servizi di zona, sociali e sanitari, per attivare progetti di prevenzione del 

disagio; 

promuovere protocolli d’intesa con ASL, associazioni di volontariato e proposte organizzative per gli 

Enti Locali e altre amministrazioni; 

promuovere corsi di formazione per docenti e famiglie sulla base delle esigenze emerse. 



 

Art. 4 

Il Gruppo di Lavoro per l’Inclusione è presieduto dal Dirigente Scolastico o suo delegato. 

Si riunirà in seduta plenaria (con la partecipazione di tutti i componenti) e/o ristretta tipo 

sottocommissione di lavoro. 

In seduta plenaria due volte l’anno, entro il primo trimestre, per verificare e valutare la progettazione 

didattica per gli alunni con BES; a fine anno per redigere la proposta di PAI e effettuare il 

monitoraggio delle attività svolte in corso di anno. 

In seduta ristretta, per l’analisi di situazioni relative a ciascun grado scolastico 

 

In via straordinaria per eventuali esigenze emergenti in corso di anno 

. 

 

Art. 5 
Il Presente decreto viene diffuso tramite il Sito internet di questo Istituto e inviato ai componenti del 

Gruppo di Lavoro per l’Inclusione. 

 

Art. 6 

Ai componenti del GLI non spetta alcun compenso, indennità, gettone di presenza, rimborso spese e 

qualsivoglia altro emolumento. 

 

Art. 7 

Per quanto non espressamente indicato e/o disciplinato nel presente Decreto si rimanda alla normativa 

di settore. 

 

Il Presente atto viene pubblicato in data odierna all’Albo pretorio on line dell’istituzione 

scolastica. 
 

 

La Dirigente scolastica 

                                                                                                    Prof.ssa Serena Di Giacinto 

         (Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi art. 3 co. 2 D.lgs n.39/1993) 

 

 

Delibera n. 27/2022 del Collegio dei Docenti 

Delibera n. 55/2022 del Consiglio di Istituto 


